PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

Email: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 222/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Desde jovens as pessoas ingressam no mundo da velocidade no trânsito. A

busca por novas emoções e adrenalina levam muitos adolescentes a dirigir veículos. A

ausência de sensatez, aliada ao baixo grau de experiência, faz com que os jovens

cometam atos irresponsáveis, tal como dirigir depois de beber e correr excessivamente,

posto que o efeito do álcool enganosamente os tornasse mais corajosos. Isso contribui

consideravelmente para elevar os índices de acidentes, sejam eles fatais ou não, em

nossa cidade, de forma que Abaetetuba se tornou a cidade das motos.

A nossa preocupação como legislador com o povo é no horário de pico, pois é

quando se torna impossível transitar diariamente pelas ruas da cidade. Sabemos

também que a Avenida Pedro Rodrigues é uma via muito transitável e nos permitem

acesso a alguns bairros de nosso Município, o que torna a via perigosa, e traz risco

iminente de acidentes rotineiramente, devido ao tráfego intenso e a falta de sinalização

no perímetro compreendido.

Ante ao exposto, requeiro que depois de obedecidas as normas regimentais e

ouvido os demais pares, que a Mesa Executiva envie expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho e à Senhora Ana

Carolina Simões, Secretária Municipal de Obras, solicitando a instalação de semáforo

na Esquina da Avenida Pedro Rodrigues, com a 1º de Maio, para melhorar o fluxo e

garantir a segurança, além de ordenar e melhorar o trânsito no local. Que da decisão

da Casa seja dado conhecimento aos munícipes via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 11

de agosto de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB